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Abstrakt

V této práci byly studovány systémy nanoscintilátor-porézní matrice. Podle

dostupných publikací byly připraveny a charakterizovány modelové systémy ZnO:Ga,

ZnS, ZnO:Ga@Y2O3, ZnO:Ga@ZrO2, ZnO@Y2O3, ZnO@SiO2 a Y2O3. Připravený

nanoscintilátor ZnO:Ga měl hlavní emisní pík v UV oblasti v souladu s předpokladem.

Nanokrystalický ZnS vykazoval slabou luminiscenci v oblasti 370–550 nm. ZnO:Ga

zabudovaný v matrici Y2O3 vykazoval slabší, defektovou luminiscenci s náznakem

excitonové luminiscence, u ZnO:Ga zabudovaného v ZrO2 byla přítomna pouze

defektová luminiscence. ZnO@Y2O3 připravený z Zn(NO3)2 ukázal větší obsah fáze

ZnO, než produkt připravený infiltrací suspenze prekurzoru ZnO2. Matrice Y2O3 byla

úspěšně připravena a charakterizována, s velikostí částic kolem ~45 nm.
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Abstract
Various nanoscintillator-matrix systems were investigated in this work. In accordance

with available publications, model systems of ZnO:Ga, ZnS, ZnO:Ga@Y2O3,

ZnO:Ga@ZrO2, ZnO@Y2O3, ZnO@SiO2, and Y2O3 were prepared and characterized.

The main emission peak of the prepared nanoscintillator ZnO:Ga was, as expected,

in the near-UV region. Nanocrystalline ZnS exhibited weak luminescence in the range

of 370-550 nm. Y2O3 matrix-incorporated ZnO:Ga showed weaker, defect-related

emission with a hint of exciton-related emission, whereas ZnO:Ga incorporated into

the matrix of ZrO2 exhibited only the defect-related emission. ZnO@Y2O3 prepared

from Zn(NO3)2 showed higher content of the ZnO phase than the similar product

prepared by infiltration of the ZnO2 precursor suspension. Y2O3 matrix was

successfully prepared and characterized, with its crystallite size being in the region

of ~45 nm.
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Seznam zkratek

AAM anodic alumina membranes

BEI backscattered electron imaging

BET Brunauer–Emmett–Teller

BGO bismuth germanate

CCD charge-coupled device

DI deionizovaný

DTA diferenční termická analýza

DYSC dye-sensitized solar cells/barvivy senzibilizované solární články

FWHM full width at half maximum/šiřka píku v polovině maxima

GOS gadolinium oxysulfide

HRTEM
high-resolution transmission electron microscopy/transmisní

elektronová mikroskopie s vysokým rozlišením

iPA isopropylalkohol

IR infrared/infračervený

IUPAC
International Union of Pure and Applied Chemistry/Mezinárodní unie

pro čistou a užitou chemii

LED light-emitting diode/elektroluminiscenční dioda

LSO lutetium oxyorthosilicate

LY light yield/světelný výtěžek

NR nanoreaktor

PET positronová emisní tomografie

PL photoluminescence/fotoluminiscence

POPOP 1,4-bis-[2-(5-Phenyloxazolyl)]-Benzen

PPO 2,5-Diphenyloxazole

RL radioluminiscence
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SEM scanning electron microscopy/rastrovací elektronová mikroskopie

SOFC solid oxide fuel cell/palivový článek s pevnými oxidy

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TG termogravimetrie

TGA thioglycolic acid/kyselina thioglykolová

TOF-PET
time-of-flight positron emission tomography/time-of-flight

positronová emisní tomografie

UV ultraviolet/ultrafialový

XRD X-ray diffraction/rentgenová difrakce

XRPD X-ray powder diffraction/rentgenová prášková difrakce

YAG yttrium aluminium garnet/yttrito-hlinitý granát

YSZ yttria stabilized zirconia

ZP zakázaný pás

μ-PD micro pulling-down
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Úvod
Scintilátory jsou dlouhodobě známá a studovaná skupina materiálů s širokou oblastí

využití, primárně v oblasti detekce ionizujícího záření. Monokrystalické scintilátory

jsou využívány v nespočetně zařízeních po celém světě.

V poslední době se vzhledem k pokroku v oblasti nanotechnologií ukazuje

perspektivní kombinovat vlastnosti klasických scintilátorů s vlastnostmi

nanomateriálů, což vede k nástupu nové generace nanoscintilátorů s laditelnými

vlastnostmi, které by mohly nalézt využití v dalších oblastech lidské činnosti,

či nahradit a zefektivnit současné využití například monokrystalických scintilátorů.

Ultrarychlé scintilátory mají velmi rychlou odezvu (dosvit pod 1 ns), čehož by bylo

možné využít v oblasti lékařství, a to zejména v zobrazování TOF-PET (time-of-flight

pozitronová emisní tomografie). Rychlá odezva by měla za následek zvýšení

rozlišovací schopnosti a snížení radiační zátěže pro pacienty.

Výzkum v oblasti nanočásticových scintilátorů či kvantových teček a jejich využití

v podobě kompozitních scintilátorů je velmi aktuální téma, kterým se zabývají

výzkumné týmy po celém světě. V současné době se výzkum ubírá více směry: vývoj

vhodných nanoscintilátorů, úprava či optimalizace vlastností známých objemových

scintilátorů, či zefektivnění/tvorba nových procesů, vedoucích k jejich výrobě,

případně kombinace výhodných vlastností obou skupin scintilačních materiálů.

Výroba nanoscintilátorů v porézních matricích je jen jedna z možností, jak vyrobit

uniformní částice s žádanými vlastnostmi. Vhodných porézních matric je celá řada,

ale ne všechny jsou dostatečně prozkoumány, případně mohou splňovat požadavky

pouze pro některé cílené aplikace.

V této práci jsou studovány vybrané nanočásticové scintilátory obecně a možnosti

jejich využití v praxi, dále je důraz kladen na vlastnosti nanočástic plynoucí z jejich

velikosti a použití matric pro snazší a kontrolovanější výrobu nanoscintilátorů.

Vybrané metody příprav jsou ověřeny experimentálně spolu s charakterizací

připravených látek vhodnými analytickými metodami.

Cíle práce byly:

• Výběr perspektivních/dostupných porézních matric

• Osvojení navržených metod přípravy nanočástic

• Příprava, tepelné zpracování a charakterizace modelového systému

nanočástice-porézní matrice

• Vyhodnocení naměřených dat
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1. Scintilátory

1.1. Definice a mechanismus

Scintilátor je látka schopná měnit vysokoenergetický foton (rentgenové záření

či gama záření) na více fotonů o nižších energiích (často v oblasti viditelného světla

či v UV oblasti). Scintilačními materiály lze též skrze různé mechanismy přenosu

energie detekovat nabité částice či neutrony, které jsou opět konvertovány

na záblesk UV nebo viditelného světla. Proces scintilace lze rozdělit do více fází.

V první fázi je atom excitován fotoelektrickým jevem, což má za důsledek vznik

elektron-děrového páru. Elektron, který byl ionizován, je často z energetické hladiny

K, kde vznikne díra. Tuto reakci můžeme schematicky vyznačit následovně [1]:

𝑀 + ℎ𝜈 → 𝑀+ + 𝑒− (1)

M zde označuje materiál, který energii absorboval, a hν je absorbované kvantum

energie.

Druhá fáze, relaxace, se velmi liší v závislosti na charakteru materiálu. Atom M+

se může deexcitovat buď radiačně (emisí fotonu) nebo neradiačně (přenos energie

vibracemi a vyzáření tepla). V každém případě může generovaná částice způsobit

ionizaci dalších atomů, čímž vzniká v materiálu kaskádovitý efekt. Emitované

elektrony mohou ztrácet energii například neelastickými odrazy. Jakmile se energie

částic dostane pod prahovou energii ionizace, nastane třetí fáze, termalizace.

V termalizační fázi se elektrony přesunují do nižších hladin vodivostního pásu,

a elektronové díry do vyšších hladin valenčního pásu. Energie páru elektron-díra je

tedy rovna šířce zakázaného pásu (ZP, anglicky band gap).

V migrační fázi se energie přesunuje do luminiscenčních center krystalu; díry

a elektrony se rekombinují. Přenos energie je nejefektivnější, když je pár

elektron-díra blízko luminiscenčního centra. Pokud je vzdálenost větší, roste

pravděpodobnost, že pár zachytí „past“ – například defekt krystalu či nečistoty

v látce. V iontových krystalech fungují vakance aniontu jako efektivní past

na elektrony. U mnoha iontových krystalů dochází k lokalizaci děr. Díra se lokalizuje

na aniontu, a vzniká tzv. Vk centrum. Tato díra je sdílena mezi dvěma anionty,

v případě halogenů by formace šla zapsat jako X2
-. Tento osud potká většinu děr


[…]


H. S. Yoo et al. (25,7 nm) [99].

Bylo provedeno měření na TEM, výsledné snímky jsou uvedeny níže. Měření ukázalo,

že velikost částic nepřevyšuje 80 nm, odhad střední hodnoty velikosti částic

se pohybuje kolem ~45 nm.

Obr. 38 TEM snímek připraveného Y2O3

U vzorku byl měřen měrný povrch před žíháním na 750 °C a po žíhání. Před žíháním

byl povrch roven 3,448 m2/g, a po žíhání 12,161 m2/g. Toto zvětšení povrchu mohlo

být dáno rozkladem zbytků prekurzorů, například uhličitanů, které mohly vznikat

z použité močoviny.
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3.4.6. Příprava ZnO@Y2O3 z dusičnanu

Byla provedena rentgenová difrakční analýza, která ve vzorku potvrdila přítomnost

ZnO i Y2O3. Linie obou fází jsou dobře zřetelné. Mřížkové parametry fáze ZnO byly

určeny jako a = 3,2496 ± 0,0005 Å, c = 5,2061 ± 0,0010 Å, což dobře odpovídá

literatuře (a = 3,24 Å, c = 5,22 Å) [103]. Parametr a krystalické mřížky Y2O3 byl určen

jako 10,6151 ± 0,0063 Å, což též dobře odpovídá literatuře (a = 10,61 Å) [104].

Lze tedy říci, že infiltrace ZnO do Y2O3 nemá za následek zřetelnou deformaci

krystalických mřížek obou fází.

Obr. 39 Difraktogram ZnO@Y2O3

Byl změřen měrný povrch připraveného ZnO@Y2O3 a původní matrice Y2O3, do které

byl prekurzor infiltrován. Měrný povrch matrice činí 8,189 m2/g, měrný povrch vzorku

je 6,272 m2/g. Z těchto informací lze předpokládat, že byly póry matrice při přípravě

obsazeny Zn(NO3)2, a tím se zmenšil výsledný měrný povrch.
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Dále bylo provedeno měření radioluminiscence. Intenzita luminiscence byla oproti

BGO velmi malá. Na ~570 nm se objevuje podobný pík jako na Obr. 33,

což podporuje teorii, že se jedná o pík způsobený Y2O3.

Obr. 40 RL spektrum ZnO@Y2O3
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3.4.7. Příprava ZnO@SiO2 z dusičnanu

Byla provedena rentgenová difrakční analýza, a po srovnání s databázovými záznamy

a literaturou [105] bylo usouzeno, že vzorek obsahuje fázi nanokrystalického SiO2

a slabě rozlišitelnou fázi ZnO, jejíž difrakční píky téměř zanikají v signálu SiO2/pozadí.

Obr. 41 Difraktogram vzorku ZnO@SiO2

Obr. 42 Difraktogram nanokrystalického SiO2, převzato z [105]
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4. Závěr
V této práci bylo provedeno shrnutí scintilátorů obecně, vliv velikosti částic

na scintilační vlastnosti a byla nastíněna role nanočástic či nanokompozitů

v uvažovaných aplikacích. Dále byly na základě rešerše vybrány vhodné porézní

matrice. Těchto poznatků bylo využito v experimentální části, kde byly připraveny

modelové systémy různých nanoscintilátorů, které byly následně charakterizovány.

Fotochemicky připravený ZnO:Ga měl hlavní emisní pík v blízké UV oblasti, což bylo

v souladu se zdrojovou publikací. V této práci byly dále prováděny aplikace takto

připraveného ZnO:Ga do různých matric.

Systém ZnO:Ga@Y2O3 připravený infiltrací suspenze ZnO:Ga vykazoval

širokospektrální, pravděpodobně defektovou, luminiscenci. Vzhledem k absenci

žíhání v redukční atmosféře nebyl přítomen pro ZnO:Ga charakteristický pík

excitonové luminiscence.

Podobně připravený systém ZnO:Ga@ZrO2 vykazoval méně intenzivní

širokospektrální luminiscenci, než v případě ZnO:Ga@Y2O3. V dalších pracích by bylo

vhodné prověřit odlišný vliv matrice ZrO2 na optické vlastnosti nanokrystalického

ZnO:Ga.

ZnS připravený fotochemicky měl očekávané fyzikální vlastnosti (velikost krystalitů

v řádu nanometrů), ale intenzita luminiscence nedopovaného ZnS byla velmi malá

ve srovnání s referenčním BGO. Osvojení metody přípravy nanočástic ZnS bude

využito v navazující práci, neboť by mohlo umožnit přípravu složitějších core-shell

systémů typu ZnS/ZnO nebo ZnS/ZnCdS

Při přípravě nanokrystalické matrice Y2O3 byla objevena nekonzistence se zdrojovou

publikací v bodu varu směsi prekurzorů, která ale neměla vliv na připravený produkt.

Vzniklý Y2O3 byl velikostí srovnatelný s produktem připraveným ve zdrojové

publikaci.

Příprava nedopovaného ZnO v pórech matrice Y2O3 přinesla očekávané výsledky –

slabou intenzitu luminiscence, pravděpodobně způsobenou absencí dopantu,

ale oproti infiltraci suspenze již připraveného vzorku ZnO:Ga byl obsah fáze ZnO

identifikované metodou XRPD vyšší.
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Z připraveného systému ZnO@SiO2 bylo získáno jen omezené množství dat,

ale podle výsledků XRPD je pravděpodobné, že obsah ZnO je menší než v případě

aplikace do matrice Y2O3.

Rešerše i preliminární výsledky experimentů ukazují potenciál využití všech tří

vytipovaných matric, nicméně vyžadují hlubší studium a optimalizaci podmínek

přípravy. Navazující výzkum v oblasti nanoscintilátorů s rychlou odezvou a jejich

zabudování do matric bude prováděn v rámci dalšího studia – výzkumného úkolu.
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