I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava nanoscintilátorů v poréznicích maticích
Jméno autora: Ondřej Matějka
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderné chemie
Vedoucí práce: Ing. Lenka Prouzová Procházková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KJCH FJFI ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Zadání práce bylo motivováno směřováním současného výzkumu nanočásticových scintilátorů a jejich potenciální aplikací v detekčních systémech s rychlou odezvou. Samotné nanočástice jsou jen těžko aplikovatelné, proto je třeba hledat možnosti jejich zabudování do vhodných matic, případně přípravou přímo v matici zamezit negativním efektům srůstání nanočástic při žhání tím, že je reakční okolí maticí limitováno. Cílem zadání bylo, aby se student v tématu zorientoval, provedl rešerši a otestoval vybrané experimentální postupy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu. Vzhledem k množství použité literatury byla provedena rešerše na vysoké úrovni. Experimentální část zahrnuje modelové experimenty opírající se o již publikované práce a jejím cílem bylo zejména osvojení si experimentálních technik, dále zahrnuje vlastní charakterizaci produktů. Splněním všech bodů zadání je student dobře připraven na výzkumné téma navázat v dalším studiu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student o zadané téma projevil zájem, samostatně zpracovával doporučenou literaturu a taktéž si sám vyhledával další související publikace. Postup práce byl pravidelně konzultován. V laboratoři pracoval student samostatně, osvojil si také použité metody charakterizace a veškerá naměřená data byl schopen samostatně zpracovat a vyhodnotit. Výsledky experimentů průběžně konzultoval, na konzultace byl vždy patřičně připraven.

Odborná úroveň průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem k charakteru a rozsahu bakalářské práce byla práce zaměřena zejména na rešerši a seznámení se s tématem, z toho důvodu jsou v teoretické části zpracovány i obecné informace zaměřené na nanočástice a scintilační mechanismus; odbornější část práce se pak blíže zabývá reakcemi v maticích a nanoreaktorech. Znalosti z literatury student využil k reprodukci již publikovaných výsledků a osvojení použitých postupů.

Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce hodnotím práci jako velmi průměrnou, bez zjevných nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citační etika byla dodržena, citace jsou relevantní, úplné a v souladu s normami. Student využil velké množství literatury, kterou si také sám aktivně vyhledával. Prameny byly voleny vhodně, převzaté informace byly také konzultovány a kriticky zhodnoceny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce je zaměřena spíše na rešerši, nelze očekávat velké množství experimentálních výsledků či publikační výstupy. Nicméně student projevil zájem o téma i zručnost při práci v laboratoři a má předpoklad v dalším studiu dosáhnout zajímavých výsledků s vysokým publikačním potenciálem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje všechny předpoklady a požadavky na závěrečnou práci, formálně neobsahuje žádné významné nedostatky a také po jazykové stránce dosahuje vysoké kvality. I vzhledem k naprosto bezproblémové komunikaci se studentem hodnotím celkově práci jako nadprůměrnou a nemám potřebu pokládat dodatečné otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2023

Podpis: